

Thành phố Thủ Đức, ngày 08 tháng 4 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm, mua bán người và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về địa phương năm 2021

Thực hiện kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành Phố Thủ Đức về Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm, mua bán người và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về trên địa bàn thành phố Thủ Đức năm 2021,

Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai đến thủ trưởng các đơn vị một số nội dung như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

Nâng cao trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh, Đoàn Thanh niên và Tổng phụ trách Đội trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền công tác dự phòng và điều trị nghiện ma túy; phòng, chống mại dâm và phòng, chống mua bán người, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

Đổi mới nội dung, tăng cường công tác tập huấn nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ quản lý các cấp và đẩy mạnh các hoạt động thông tin, truyền thông đến các tầng lớp nhân dân về nghiện ma túy, dự phòng và điều trị nghiện ma túy; phòng, chống mại dâm, mua bán người và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về trên địa bàn thành phố.

Tăng cường giáo dục về phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm và mua bán người thông qua chương trình giảng dạy, các hoạt động giáo dục nhằm xây dựng môi trường giáo dục trong sạch, thân thiện; góp phần giữ vững pháp luật, kỷ cương, đảm bảo trật tự an toàn.

Tập trung triển khai đồng bộ các hoạt động truyền thông, chủ động phòng ngừa, tích cực đấu tranh, ngăn chặn không để xảy ra tình trạng tội phạm, các tệ nạn xã hội xảy ra trong trường học.

#### II. Nội dung thực hiện

##### 1. Công tác tuyên truyền, tham gia đấu tranh phòng, chống ma túy, mại dâm và mua bán người

Tiếp tục và tăng cường công tác tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong các trường học và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố về Luật phòng chống ma túy sửa đổi bổ sung, Đề án đổi mới công tác cai nghiện ma túy, Luật xử lý vi phạm hành chính, Pháp lệnh phòng chống mại dâm, Luật phòng, chống mua bán người và các văn bản liên quan.

Phát động phong trào tích cực đấu tranh, tố giác các hành vi vi phạm về ma túy, mại dâm, mua bán người; lòng ghép với Cuộc vận động “**Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh**”, thực hiện công tác phường chuyển hóa về tệ nạn ma túy, mại dâm.

Đẩy mạnh tuyên truyền việc điều trị thay thế các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone, góp phần làm giảm lây nhiễm HIV và một số bệnh có liên quan trong nhóm người nghiện các chất dạng thuốc phiện nhằm cải thiện sức khỏe và chất lượng cuộc sống, hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng.

Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh cảnh giác và tố giác khi phát hiện có hiện tượng dụ dỗ, lôi kéo vào việc mua bán người, nhất là phụ nữ và trẻ em, đồng thời quan tâm đến trẻ em đang lao động tại các cơ sở sản xuất là đối tượng dễ bị lợi dụng để mua bán, lao động nặng nhọc và bóc lột sức lao động; tích cực trong việc chung tay hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về tại địa phương.

## **2. Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, giúp đỡ người cai nghiện và người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng, người bị mua bán trở về sớm ổn định cuộc sống, có việc làm, tránh nguy cơ tái nghiện.**

Tiếp tục tăng cường và nâng cao hiệu quả các hoạt động phòng, chống tệ nạn về ma túy, mại dâm và mua bán người, công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về; tích cực làm tốt công tác chuyển hóa địa bàn; góp phần kiềm chế phát sinh mới đối tượng nghiện ma túy, không để phát sinh đối tượng tội phạm về mua bán người; có biện pháp quản lý, giúp đỡ, giáo dục và tạo việc làm cho người cai nghiện tại gia đình, tại cộng đồng và người sau cai nghiện, người bị mua bán trở về ổn định cuộc sống.

Tiếp tục tập huấn nâng cao các kỹ năng trong tiếp cận, nhận diện vấn đề và xác định nhu cầu, tư vấn, quản lý, làm việc nhóm, huy động nguồn lực và truyền thông cho các thành viên trong công tác tình nguyện.

Tiếp tục đẩy mạnh vai trò của tình nguyện viên tại đơn vị trong việc hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng, phòng chống tái nghiện, thực hiện các hoạt động hỗ trợ về pháp lý, chăm sóc y tế và các chế độ hỗ trợ theo quy định pháp luật đối với nạn nhân bị mua bán trở về, kết hợp với các chương trình an sinh xã hội, vay

vốn, đào tạo nghề, giảm nghèo, giúp nạn nhân tái hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống.

### **3. Công tác kiểm tra, giám sát và khen thưởng**

Phát huy vai trò xung kích, duy trì các hoạt động của các tổ chức, đoàn thể (Đoàn thanh niên, Ban thanh tra nhân dân,...) trong trường học thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm và mua bán người.

Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác giáo dục về phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm và mua bán người tại đơn vị

Phát hiện, biểu dương, khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác đấu tranh, tố giác tội phạm tệ nạn ma túy, mại dâm và mua bán người.

## **III. Tổ chức thực hiện**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm và mua bán người tại trường học.

Phối hợp với ban ngành liên quan trong việc tổ chức các Hội nghị tuyên truyền cho đội ngũ cán bộ, giáo viên nhân viên và học sinh trong công tác phòng, chống ma túy, mại dâm và mua bán người cho các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn thành phố.

Phối hợp với phòng Lao động Thương binh và Xã hội và các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền trong độ ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, công nhân viên và người lao động trong ngành về phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm, HIV/AIDS trong trường học. Mặt khác, lồng ghép vào chương trình hoạt động ngoại khóa chuyên đề phòng chống ma túy.

Tăng cường phối hợp trong công tác kiểm tra, quản lý để kịp thời ngăn chặn tệ nạn ma túy, mại dâm xâm nhập trong học sinh.

Tổng hợp, báo cáo về thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm và mua bán người về Ủy ban nhân dân thành phố.

### **2. Các cơ sở giáo dục**

Xây dựng kế hoạch hoặc phương pháp truyền thông về thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm và mua bán người tại đơn vị.

Nhà trường thành lập và phát triển các mô hình Câu lạc bộ “Tuổi Trẻ phòng, chống ma túy” nhằm tuyên truyền về các tác hại của ma túy, cách phát hiện và phòng tránh người nghiện ma túy và mua bán người. Phát triển bồi

dưỡng đội ngũ hạt nhân tuyên truyền về giáo dục phòng chống tệ nạn ma túy và mua bán người.

Lòng ghép, tích hợp nội dung giáo dục phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm và mua bán người trong chương trình chính khóa; xây dựng chương trình giáo dục phòng, chống ma túy thông qua các hoạt động ngoại khóa; xây dựng tài liệu, học liệu (sách, áp phích, phim tuyên truyền,...) về phòng, chống ma túy

Các đơn vị thực hiện báo cáo kết quả trước ngày **20/11/2021** và gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo nơi thầy Nguyễn Phương Đại, email: npdai.tphuduc@tphcm.gov.vn, số điện thoại: 0901314127 hoặc Cô Huỳnh Thị Minh Nguyệt, email: htmnguyet.tphuduc@tphcm.gov.vn, số điện thoại: 0908724646.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm, mua bán người và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về địa phương tại các cơ sở giáo dục năm 2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

**Nơi nhận:**

- TT. UBND thành phố Thủ Đức;
- Các trường MN, TiH, THCS;
- Đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, C.Nguyệt, T.Đại .



**Nguyễn Thái Vinh Nguyên**